
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 25

de abril de 2018

Edição 103

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 116/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) 
nº 8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e Lei Municipal nº 8.825 de 19/04/2018, 
publicada em 24/04/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 
4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
600.000,00 (seiscentos mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de 
Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 1.27.812.0065.1957 - IMPLANTAÇÃO DA PRACA DOS 
ESPORTES E DA CULTURA - PEC 
     FONTE 0224000000 - NAT 449030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

20.000,00

     FONTE 0224000000 - NAT 449036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

20.000,00

     FONTE 0224000000 - NAT 449039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

20.000,00

     FONTE 0224000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           490.000,00
     FONTE 0224000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

50.000,00

 TOTAL DA UG 600.000,00

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado 
no artigo 1º, é proveniente de Superavit Financeiro em 31/12/2017, depositado na 
conta corrente nº. 00647023-0 da Caixa Econômica Federal, sob a fonte de recursos 
“0224000000 – TRANSF. CONVENIOS  OUTROS” 

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 24 de abril de 2018.

������ �!"!#

P�������

Decreto nº 117/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
854.480,00 (oitocentos e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta reais), nas 
dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 1.27.812.0009.1042 - CAMPOS CIDADE BIKE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

50.480,00

 TOTAL DA UG 50.480,00

 150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA 
 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA 
E MO 
 1.12.361.0046.1488 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E 
REFORMA DE ESCOLAS 
     FONTE 0218000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

800.000,00

 TOTAL DA UG 800.000,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0095.4174 - APOIO ADMIN. - FUNDO MUN. DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

             4.000,00 

 TOTAL DA UG              4.000,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 103 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 25 de abril de 2018

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 1.27.812.0009.1042 - CAMPOS CIDADE BIKE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

20.490,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  

19.990,00

 1.27.812.0009.1051 - CONFERENCIA MUNICIPAL DO 
ESPORTE 
     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

10.000,00

 TOTAL DA UG 50.480,00

 150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA 
 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA 
E MO 
 1.12.365.0046.1457 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E 
REFORMA DE CRECHES 
     FONTE 0218000000 - NAT 449051 - OBRAS E 
INSTALACOES                           

800.000,00

 TOTAL DA UG 800.000,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0095.4174 - APOIO ADMIN. - FUNDO MUN. DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 
     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  

4.000,00

 TOTAL DA UG 4.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 24 de abril de 2018.

������ �!"!#

P�������

Secretaria Municipal de Gestão Pública

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação dos candidatos, abaixo relacionados, 
no Processo de Seleção para admissão ao Estágio Profi ssionalizante de Direito, tudo 
conforme Edital publicado no Diário Ofi cial do Município;

CONSIDERANDO que todo o processo seletivo foi previamente desenvolvido atendendo 
a legislação vigente;

RESOLVE:

a) Convocar os adiante nominados para que compareçam à Secretaria Municipal de 
Gestão de Pessoas e Contratos, com o objetivo de serem admitidos pelo prazo inicial de 
12 (doze) meses, prorrogável por igual período, salvo em caso de colação de grau, ocasião 
em que o estágio será impreterivelmente encerrado.

b) Decorridas 72 (setenta e duas) horas úteis da data da apresentação, sem o 
comparecimento do estagiário convocado, poderá ser chamado, pela ordem, o candidato 
subsequente aprovado.

c) Os mesmos deverão comparecer na Secretaria Municipal de Gestão Pública 
portando os seguintes documentos (cópias e originais):

• 2 Fotos 3x4
• Cópia Carteira de Identidade 
• Cópia C.P.F.
• Cópia Título de Eleitor com Comprovação de Regularidade com a Justiça Eleitoral
• Cópia Comprovante de Residência,
• Cópia Certifi cado de Reservista (candidatos do sexo masculino)
• Declaração escolar que concluiu mais de 50% do curso com apresentação de CR 

(coefi ciente de rendimento escolar);(Original , Carimbo e assinatura)
• Histórico escolar da graduação parcial. (Original , Carimbo e assinatura)
• Cópia identifi cação da Carteira de trabalho (frente e verso)
• Currículo

CONVOCAR:
Dia 25 de abril de 2018 de 09h às 12h:

COLOCAÇÃO INSCR. Nº NOME DO INSCRITO (a)

127º 2017.152 KAROLINA VIANA
128º 2017.103 FLÁVIO DE SOUSA PAES
129º 2017.011 CARLOS JÚNIOR DOS SANTOS DA PENHA
130º 2017.109 MARLON MIKE PEREIRA FRANCO
131º 2017.101 BRUNO VENÂNCIO DE SOUSA FONSECA

Dia 25 de abril de 2018 de 14h às 17h:

COLOCAÇÃO INSCR. Nº NOME DO INSCRITO (a)
132º 2017.049 CINTYA RACHEL DE SOUZA SALVE FILADELPHO
133º 2017.073 RAQUEL DA SILVA FRANCISCO
134º 2017.143 DIELY CELESTINO LEAL AGUIAR
135º 2017.075 GABRIELLA MOÇO RIBEIRO
136º 2017.088 PÂMELLA CORDEIRO MATIAS

Dia 26 de abril de 2018 de 09h às 12h:

COLOCAÇÃO INSCR. Nº NOME DO INSCRITO (a)
137º 2017.153 MATEUS SARDINHA DA SILVA MONTEZUMA 

MARTINS
138º 2017.112 BÁRBARA RIBEIRO DA COSTA
139º 2017.108 ANA LUISA MARIANO ARÊAS FRANÇA
140º 2017.150 GUSTAVO WAGNER FERREIRA MARTINS
141º 2017.080 FRANCIELE PESSANHA COUTINHO

Dia 26 de abril de 2018 de 14h às 17h:

COLOCAÇÃO INSCR. Nº NOME DO INSCRITO (a)
142º 2017.029 CARLOS ANTÔNIO DE MELLO DO CARMO
143º 2017.061 LARISSA DA CONCEIÇÃO MARTINS PEREIRA 

REIS
144º 2017.018 KÁTHILA DE LAIRA VIEIRA RIBEIRO
145º 2017.159 PÂMELLA DA CUNHA RIBEIRO
146º 2017.090 KAMILA APARECIDA MOTHÉ CAIO
147º 2017.095 TACIANA MARIA DA SILVA BERNAL FARIA

Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2018.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

PROCESSO Nº 7202/2017(2017.115.007723-3-PA)

EDITAL Nº 12/2018 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Leonardo Iranio Amaro Monteiro, brasileiro, solteiro, nascido  
em 19/08/1985, fi lho de Iranio Marcos Monteiro e Lenize Pimentel Amaro,  portador da RG. 
nº 132247552,  inscrita no CPF sob o nº 055.080.287-81, servidor pública matrícula n° 21-
513, residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Brilhantino 
Francisco Dias, nº 97, Piteiras, Quissamã /RJ, CEP 28735000, mas atualmente em lugar 
incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, 
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano 
Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos 
do processo administrativo disciplinar nº 7202/2017, sob pena de revelia; acompanhar o 
processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender cabíveis em 
sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2018.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

Portaria nº 330/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor LUIS EDUARDO HADDAD CAVALIERE, Assistente Administrativo 
II, matrícula n° 5327, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, para exercer 
suas atividades laborativas na SECRETARIA MUNICIPAL DA TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE, no período de 18/04/2018 até 31/12/2018.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 19 de abril de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 331/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora MÁRCIA MARIA MOULIN VALÊNCIA, matrícula n°. 26145, 
Médica, lotada na Fundação Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas 
no Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes, no 
período de 19/04/2018 a 31/12/2018.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 19 de abril de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 351/2018

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2018.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n°2062/2018, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 103 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 25 de abril de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

 PORTARIA Nº112/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve republicar, com base no Parecer PGMCG nº. 1467/2017, deferido em 14 de 
junho de 2017, com efeitos a contar de junho de 2014, a Portaria nº. 180/2015, de 
22 de junho de 2015, publicada no órgão ofi cial em 29 de junho de 2015, que veio, 
por determinação judicial transitada em julgado nos autos do Processo nº. 0000165-
79.1995.8.19.0014 c/c Ofício nº. 149/2015-GAB, para republicar a Portaria nº. 472/2014, 
de 28 de agosto de 2014, publicada no órgão ofi cial em 23 de setembro de 2014, 
refi xando em R$ 20.936,88 (vinte mil novecentos e trinta e seis reais e oitenta e oito 
centavos), a Pensão Mensal da Sra. ANA MARIA CODEÇO DE ALMEIDA, na condição 
de viúva do falecido funcionário RONALD FIGUEIRA GONÇALVES, pertencente 
ao quadro de inativos desta municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal 
de Finanças, na função de Fiscal de Rendas, matrícula nº. 1646, no percentual 
correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos do de cujus, com base no 
art. 40, §7º, I, da CRFB/88, com redação dada pela EC nº. 41/2003, c/c art. 2º da Lei 
nº. 10.887/2004, e regras prescritas nos arts. 8º, I, 73, 74 e 76 da Lei Municipal nº. 
6.786/99 - PREVICAMPOS, alterada pela Lei nº 8.135/09, correspondente à PARCELA 
ÚNICA, abaixo:

PARCELA ÚNICA: De acordo com o artigo 
40, §7º, I, da CRFB/88, com redação dada 
pela EC nº. 41/2003 c/c art. 2º da Lei nº 
10.887/2004 e art. 8º, I, 73, 74 e 76 da Lei 
Municipal nº. 6.786/99, alterada pela Lei nº. 
8.135/09.

R$ 20.936,88 Vinte mil novecentos 
e trinta e seis reais 
e oitenta e oito 
centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O §8º DO 
ARTIGO 40 DA CRFB/88, EM RAZÃO DA CONCESSÃO DE MEDIDA LIMINAR NOS 
AUTOS DA ADIN Nº. 4.582, QUE ANALISA QUESTIONAMENTO AO DISPOSTO NO 
ARTIGO 15 DA LEI Nº. 10.887/04.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 DE ABRIL DE 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretario Municipal de Gestão Pública

Portaria nº. 020/2017

P������� Nº115/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, 
no Processo nº. 208.946-1/14, republicar a Portaria nº. 113/2014 de 24 de fevereiro de 
2014, publicada no Órgão Ofi cial em 18 de março de 2014, para viger nos seguintes 
termos: fi xar a partir de 15 de agosto de 2013, em R$ 2.603,34(Dois mil seiscentos e 
três reais e trinta e quatro centavos), o provento mensal da SRª VERA LÚCIA CABREIRA 
ROSA NETO, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, na 
função Professora II – 25 horas, matrícula n º 4311, aposentada conforme Portaria nº 
2652/2013, de 12 de agosto de 2013, publicada no órgão Ofi cial em 15 de agosto de 
2013, com base no artigo 3º da EMC 47/2005, correspondente as seguintes parcelas: 

Vencimento: Referente ao valor do cargo de 
Professor II – 25 horas, letra “J” da tabela de 
vencimentos, Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002; Decreto Municipal nº 120/2003; 
Lei nº 7.429/2003; 7.654/2004; Lei nº 7.721/05; 
Lei nº 7.828/2006; Lei nº 931/2007; Lei nº 
8.002/2008; Lei nº 8.166/2010; Lei nº 8.234/2011; 
Lei nº 8.306/2012 e Lei 8.338/2013.

R$ 1.658,19
Hum mil 
seiscentos 
e cinquenta 
e oito reais 
e dezenove 
centavos.

Quinquênio: Referente a 30% (trinta por cento) 
de acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº 
5.247/91. 

R$ 497,45 Quatrocentos 
e noventa e 
sete reais e 
quarenta e cinco 
centavos.

Adicional: Referente a 12%(doze por cento) 
do vencimento, de acordo com o art. 8º da 
Lei Municipal nº 5.132/90; e artigos 110 da 
lei nº 5.247/91; e artigos 63, 66 §2º da lei nº 
7.345/02. 

R$ 198,98 Cento e noventa 
e oito reais e 
noventa e oito 
centavos.

Adicional: Referente a 15%(quinze por cento) 
do vencimento, de acordo com o art. 31, I c/c 
art. 63 da Lei nº 7.345/02.

R$ 248,72 Duzentos e 
quarenta e oito 
reais e setenta e 
dois centavos.

Total: R$ 2.603,34 Dois mil 
seiscentos e 
três reais e 
trinta e quatro 
centavos.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e contratos da Prefeitura Municipal de 
Campos Dos Goytacazes/RJ, 19 de abril de 2018. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

Secretaria Municipal de Fazenda

Edital n°: 03/2018

Ficam intimados os seguintes sujeitos passivos para no prazo de 05 (CINCO) dias 
corridos da publicação deste edital, comparecerem na Secretaria Municipal de Fazenda 
(Rua Treze de Maio, n°129), a fi m de regularizar junto a este órgão sua situação referente 
ao ISS Construção Civil de obra executada ou em execução, sob pena de serem adotadas 
as devidas medidas fi scais.

1- Contribuinte: Adail Braga Pereira
Inscrição Imobiliária: 101.771

2- Contribuinte: Adilson da Silva Freitas
Inscrição Imobiliária: 137.546

3- Contribuinte: Adolfo de Souza Silva 
Inscrição Imobiliária: 137.520

4- Contribuinte: Adriano Ribeiro Rosa
Inscrição Imobiliária: 143.341

5- Contribuinte: Amara Merces
Inscrição Imobiliária: 125.323

6- Contribuinte: Amaro Gomes
Inscrição Imobiliária: 105.560

7- Contribuinte: Ayres Siqueira
Inscrição Imobiliária: 166.849

8- Contribuinte: Carlos Romeu A. Gonçalves
Inscrição Imobiliária: 166.926

9- Contribuinte: Claudecilenio Fonseca Pedra
Inscrição Imobiliária: 130.656

10- Contribuinte: Cristiane Geronimo Rodrigues
Inscrição Imobiliária: 155.131

11- Contribuinte: Dalvânia da Silva Vieira
Inscrição Imobiliária: 155.026

12- Contribuinte: Darci Manoel da Rocha
Inscrição Imobiliária: 39.232

13- Contribuinte: Deilson Moreira Pessanha
Inscrição Imobiliária: 108.791

14- Contribuinte: Deroce Barcelos
Inscrição Imobiliária: 60.681

15- Contribuinte: Deroce Barcelos
Inscrição Imobiliária: 60.679

16- Contribuinte: Edvan Lemos Codeco
Inscrição Imobiliária: 101.842

17- Contribuinte: Espolio de Humberto Balbi Di Valeriano 
Inscrição Imobiliária: 13.133

18- Contribuinte: Evaldo Caldeira Neto
Inscrição Imobiliária: 107.078

19- Contribuinte: Fabricio Narciso 
Inscrição Imobiliária: 167.190

20- Contribuinte: Fernando Rocha Guimaraes
Inscrição Imobiliária: 135.808

21- Contribuinte: Flaviano Cristina Rangel
Inscrição Imobiliária: 167.019

22- Contribuinte: Heino Ribeiro Sampaio
Inscrição Imobiliária: 160.952

23- Contribuinte: Herval Braga Tavares
Inscrição Imobiliária: 133.788

24- Contribuinte: Joao Batista de Oliveira
Inscrição Imobiliária: 136.791

25- Contribuinte: Joao B. Pereira Velasco Filho
Inscrição Imobiliária: 110.473

26- Contribuinte: Jarciley de Souza Pessanha
Inscrição Imobiliária: 125.153

27- Contribuinte: Jorge Carlos Caetano de Miranda
Inscrição Imobiliária: 108.675

28- Contribuinte: Jorge Guilherme Bergottini Palieraqui
Inscrição Imobiliária: 160.305

29- Contribuinte: Jorge Rosario Silvano
Inscrição Imobiliária: 159.449

30- Contribuinte: Jose Francisco Terra Marins
Inscrição Imobiliária: 47.034

31- Contribuinte: Jose Luiz Teixeira dos Santos
Inscrição Imobiliária: 166.987

32- Contribuinte: Jose Renato de Andrade Rodrigues
Inscrição Imobiliária: 139.061

33- Contribuinte: Josimar Dias Vitorino
Inscrição Imobiliária: 152.721

34- Contribuinte: Leandro Gomes Pessanha
Inscrição Imobiliária: 108.805

35- Contribuinte: Leandro Mota de Souza
Inscrição Imobiliária: 138.450

36- Contribuinte: Luis Paulo Pereira da Silva
Inscrição Imobiliária: 143.419

37- Contribuinte: Luis Carlos Correa
Inscrição Imobiliária: 155.155



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 103 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 25 de abril de 2018

38- Contribuinte: Luiz Fernando Marques
Inscrição Imobiliária: 97.701

39- Contribuinte:  Marcio Antonio de Souza Freitas
Inscrição Imobiliária: 127.778

40- Contribuinte:  Marcio Domingues da Silva Reis
Inscrição Imobiliária: 122.337

41- Contribuinte:  Marcos Heli Cardinot Meira
Inscrição Imobiliária: 136.824

42- Contribuinte: Marcos Rodrigues da Hora
Inscrição Imobiliária: 157.232

43- Contribuinte: Maria Aparecida Alves dos Santos
Inscrição Imobiliária: 139.104

44- Contribuinte:  Maria Clara Souza de Andrade
Inscrição Imobiliária: 141.296

45- Contribuinte:  Maria das Dores Caetano Dias
Inscrição Imobiliária: 162.661

46- Contribuinte:  Maria das Graças Lopes Viana
Inscrição Imobiliária: 154.289

47- Contribuinte: Marialdo Pessanha da Silva
Inscrição Imobiliária: 158.665

48- Contribuinte:  Marilena de Souza Siqueira
Inscrição Imobiliária: 132.864

49- Contribuinte:  Marilena Pessanha de Oliveira
Inscrição Imobiliária: 133.403

50- Contribuinte:  Marilene Soares Miguel do Nascimento
Inscrição Imobiliária: 138.216

51- Contribuinte:  Marlon Ferreira Barbosa
Inscrição Imobiliária: 138.803

52- Contribuinte:  Nelbe Soares Ferreira
Inscrição Imobiliária: 18.660

53- Contribuinte:  Oridio Azevedo Ramos
Inscrição Imobiliária: 133.111

54- Contribuinte:  Orivaldo Silva Conceição
Inscrição Imobiliária: 11.205

55- Contribuinte:  Orlando Monteiro  de Paula
Inscrição Imobiliária: 54.113

56- Contribuinte: Oswaldo Riscado de Souza Junior
Inscrição Imobiliária: 153.220

57- Contribuinte:  Paulo Elias Campos
Inscrição Imobiliária: 143.353

58- Contribuinte:  Reinaldo Pontes Barreto
Inscrição Imobiliária: 142.550

59- Contribuinte:  Renan Moreira de Abreu
Inscrição Imobiliária: 138.353

60- Contribuinte:  Renato Caetano Dias
Inscrição Imobiliária: 167.004

61- Contribuinte:  Robson Muzi de Almeida
Inscrição Imobiliária: 109.495

62- Contribuinte:  Rubem Ribeiro
Inscrição Imobiliária: 31.836

63- Contribuinte:  Silvana de Almeida Gomes
Inscrição Imobiliária: 124.156

64- Contribuinte:  Silvana de Oliveira Silva Carvalho
Inscrição Imobiliária: 152.859

65- Contribuinte:  Valdeli Machado dos Santos
Inscrição Imobiliária: 149.857

66- Contribuinte:  Valmir Pacheco de Miranda
Inscrição Imobiliária: 106.153
 
67- Contribuinte:  Vania Alves de Assis
Inscrição Imobiliária: 160.306

68- Contribuinte:  Vanilce M. Monteiro
Inscrição Imobiliária: 33.020

69- Contribuinte: Wallas da Silva Pereira
Inscrição Imobiliária: 167.020

70- Contribuinte: Washington Carvalho de Mendonça
Inscrição Imobiliária: 136.749

Mariano Amorim
Secretaria Municipal de Fazenda

Subsecretário
Matrícula: 38.408

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes 
do processo nº 2018.091.000002-3-PR, conforme parecer da Procuradoria Geral deste 
Município e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, 
conforme preconiza o art. 24 da Lei 8.666/1993, ratifi ca a presente contratação direta, por 
dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, XIII, da mesma lei, objetivando a contratação 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Fluminense, para a elaboração 
do Plano de Manejo da Área de Preservação Ambiental da Lagoa de Cima no Município 
de Campos dos Goytacazes, pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor de R$ 92.115,00 
(noventa e dois mil cento e quinze reais). Determina que sejam adotados os procedimentos 
visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 20  de abril de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes 
do processo nº 2018.091.000003-0-PR, conforme parecer da Procuradoria Geral deste 
Município e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, 
conforme preconiza o art. 24 da Lei 8.666/1993, ratifi ca a presente contratação direta, por 
dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, XIII, da mesma lei, objetivando a contratação 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Fluminense, para a elaboração da 
Metodologia de Gestão Ambiental Participativa no Município de Campos dos Goytacazes, 
pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor de R$ 82.800,00 (oitenta e dois mil e oitocentos 
reais). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido por LITORAL GÁS DE 
CAMPOS LTDA. CNPJ: 27.892.396/0001-85 através do Processo n° 449/2018, Licença 
de Instalação e de Operação, para serviços de instalação, manutenção e reparos de 
acessórios e veículos automotores e comércio a varejo de peças e acessórios novos para 
veículos, situado na Avenida Senador Tarcísio Miranda, 695 – Parque Turf Club, neste 
município de Campos dos Goytacazes.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 18 de Abril de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido por EDMAR CORDEIRO 
DA SILVA - MEI. CNPJ: 12.385.494/0001-59 através do Processo n° 452/2018, Certidão 
Ambiental, para serviços de borracharia para veículos automotores, situado na Avenida 
Dr. Lourival Martins Beda, 1365 – Imperial, neste município de Campos dos Goytacazes.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 18 de Abril de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a R. A. COMÉRCIO 
DE SUCATAS LTDA, CNPJ N° 11.744.517/0001-01, através do Processo n° 245/2017, 
DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO Nº 001/2018 em relação à LIO nº 010/2018, que 
acrescenta informação referente à classe, fi cando a mesma, da seguinte forma: 
“para comércio atacadista de resíduos e sucatas metálicos, para coleta, armazenamento, 
prensagem e comercialização de resíduos CLASSE IIA E CLASSE IIB...”. 

CAMPOS DO GOYTACAZES, 19 de abril de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 103 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 25 de abril de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal da Transparência e Controle



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 103 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 25 de abril de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 103 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 25 de abril de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 103 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 25 de abril de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 103 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 25 de abril de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 103 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 25 de abril de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 103 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 25 de abril de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 103 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 25 de abril de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 103 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 25 de abril de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 103 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 25 de abril de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 103 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 25 de abril de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 103 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 25 de abril de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 103 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 25 de abril de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 103 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 25 de abril de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19Nº 103 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 25 de abril de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 103 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 25 de abril de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21Nº 103 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 25 de abril de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 103 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 25 de abril de 2018

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04 de 2018

O Conselho Municipal de Educação de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições legais, consoante à Lei Municipal nº 7.947/2007 que criou o Novo Conselho 
Municipal de Campos dos Goytacazes, e Resolução nº 01/2007 que materializou o 
Regimento Interno deste órgão, resolve tornar público o presente edital de Convocação 
aos Representantes Legais das Instituições de Rede de Ensino Privada, deste Município, 
que ofi ciam na órbita de Educação Infantil, conforme anexo único deste instrumento, nos 
seguintes termos:

1-OBJETO

Em cumprimento ao estatuído no artigo 68A da Deliberação CME nº 02 de 28/09/2016, 
que Fixa Normas para Autorização, Funcionamento e Encerramento da Educação 
Infantil nas Instituições de Ensino da Rede Privada no Município de Campos dos 
Goytacazes, e dá outras providências, convoca-se os Representantes Legais das 
Instituições de Ensino da Rede Privada deste município, que ofertam Educação Infantil, 
conforme listagem inclusa ( Anexo Único  ), autorizadas nos termos da legislação municipal, 
para realinharem-se à norma regente, Deliberação CME nº 02/2016, alterada pela 
Deliberação CME nº 04/2017.

2- LOCAL 

As Instituições de Ensino de Educação Infantil da Rede Privada mencionadas no corpo 
do Anexo Único, integrante deste Edital, deverão comparecer ao Conselho Municipal de 
Educação, em atendimento ao que preceitua  o artigo 68A, Deliberação CME nº 02/2016 .

3 – PRAZO

Será concedido prazo de 12 meses, a partir desta Convocação pública, às Instituições 
de Ensino Infantil da Rede Privada, para as adequações funcionais, de acordo com a 
Deliberação CME nº 02/2016. O não cumprimento ao estabelecido no item 1, no presente 
Edital, poderá ensejar medidas administrativas e judiciais.

4- DISPOSIÇÕES GERAIS

O aviso do presente Edital de Chamamento Público será publicado em 03 (três dias), no 
Diário Ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2018

Brand Arenari
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Conselho de Alimentação Escolar - CAE

Assembleia Ordinária

Edital de Convocação

Pelo presente Edital fi cam convocados todos os membros do Conselho de Alimentação 
Escolar - CAE, para a Assembleia Ordinária no dia 03 de maio de 2018 (quinta-feira) às 
09h, na sede do Conselho, à Rua Sete Capitães, nº46, havendo número regimental, com 
a presença da maioria absoluta dos membros do Conselho, ou seja, metade mais um. Se, 
à hora do início da reunião, não houver quórum sufi ciente, será aguardada durante trinta 
minutos a composição do número legal.

Ordem do dia:

1-Leitura e aprovação da ata da assembleia de 12/04/2018;
2-Análise fi nal do Processo de Prestação de Contas  da PMCG/SMECE ao FNDE/

PNAE- ano base 2017, emitindo Parecer Conclusivo sobre o Processo.
3-Assuntos Gerais.

Helmar Amorim de Souza Oliveira
Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes-RJ

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, com fulcro 
no art. 4º da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 006/2018, 
conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
no fornecimento de urnas (adulto e infantil), translado e execução de funerais, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social 
(SMDHS).
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 09 de maio de 
2018, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo 
Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no 
horário das 9 h às 12 h e das 14 h às 17 h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas, ou 
solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2018.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23Nº 103 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 25 de abril de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundação Municipal de Saúde

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2018

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, in fi ne, torna público e comunica aos 
interessados que reabrirá sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, devido 
à apresentação do relatório de avaliação de amostra realizada pela Assessora Chefe do 
Almoxarifado de Suprimentos da Fundação Municipal de Saúde, onde a licitante classifi cada 
em segundo lugar, qual seja, DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA EPP, 
CNPJ N° 30.110.332/0001-90, teve suas amostras reprovadas, nos seguintes itens: 01, 
02 e 03.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de consumo 
- talheres descartáveis – para atender as necessidades da Fundação Municipal 
de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus, Unidades Pré-
Hospitalares, bem como Hemocentro e Laboratório Regional.

Data e horário da sessão de prosseguimento: 27 de abril de 2018, às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO FRUSTRADA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033-A/2017

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que a sessão, realizada no dia 19 de abril de 2018 às 
10h, referente à licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 033-A/2017, cujo objeto 
é Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos médicos de tomografi a e arco cirúrgico 
fabricados pela GE Healthcare e Shimadzu, pertencentes à estrutura da Fundação 
Municipal de Saúde, foi considerada FRUSTRADA. 

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo nº. 2013.115.029872-7-PA (5740/2013)

D E C I S Ã O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe indefi ro o pedido formulado nos 
termos do Parecer Jurídico nº 017/2018 desta Fundação.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 20 de abril de 2018.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE –

(Republicada por ter saído com incorreção)

Deliberação n.º 0336/2018

A presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso das suas atribuições legais, torna pública a Deliberação 
da Diretoria do órgão, por atribuição delegada pelos conselheiros de direitos reunidos em 
assembleia ordinária realizada no dia 10 de abril do corrente ano, no sentido de AUTORIZAR 
a celebração de Termo de Fomento para fi nanciamento pelo período de 08 (oito) 
meses- maio/2018 a dezembro/2018, do Projeto Musicart da Organização da Sociedade 
Civil Orquestrando a Vida, selecionado conforme Deliberação CMPDCA n.º 325/2017, 
tendo em vista o atendimento, por parte da Organização, aos requisitos necessários para a 
celebração do Termo de Fomento na forma da legislação aplicável. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de Abril de 2018.

Suellen André de Souza
Presidente CMPDCA

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança 

e do Adolescente - CMPDCA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  N.º 012/2018

A Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMPDCA, no uso de suas atribuições legais vem por 
meio do presente CONVOCAR a Sra. RAFAELA BEZERRA FREITAS LADEIRA - 4.ª 
suplente do Conselho Tutelar IV, tendo em vista a impossibilidade provisória manifestada 
pela 3º suplente já convocado por meio do Edital de Convocação nº 010/2018.

A convocada deverá se apresentar na sede do CMPDCA, situado na Rua Barão de 
Miracema, n.º 335 – Altos – Centro, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, a fi m de 
assumir a Titularidade em caráter provisório na função de Conselheira Tutelar, tendo em 
vista o início do afastamento do Conselheiro Tutelar Titular, a partir do dia 02 de maio de 
2018 por motivo de: FÉRIAS.

Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de abril de 2018. 

Suellen André de Souza
Presidente do CMPDCA

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO n.º 2018.019.000030-8-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Sylvia Márcia da Silva Paes.

REFERENTE: Contratação da apresentação “Sylvia Paes – Contação de Histórias 
Infanto Juvenil”, no Museu Histórico de Campos, em Campos dos Goytacazes, com 
fundamento no artigo 25, inciso III, da Lei nº. 8666/93 e posteriores alterações.

PREÇO: R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais)
Data: 18/04/2018.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 16 de Abril de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

CODEMCA

PORTARIA Nº 035/2018 

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos - CODEMCA, 
Carlos Vinicius Viana Vieira, nomeado pela Portaria nº 056/2017, publicada no Diário Ofi cial 
de 03 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
disposto nos artigos 12, 15 e 22 do Estatuto da Companhia, CONVOCA a Diretoria e demais 
funcionários da CODEMCA, os integrantes do Conselho Fiscal da CODEMCA e todos os 
que forem interessados para Assembleia Geral Extraordinária destinada a apreciação das 
contas referentes ao exercício social do ano de 2017, a realizar-se, no dia 17 de abril de 
2018, às 14:00 horas, na Sede da CODEMCA, situada na Av. Nilo Peçanha, 614/822 - 
Shopping Estrada.

Campos do Goytacazes/RJ 13/04/2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente da

CODEMCA

Câmara Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018

“Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2018, 340º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes”.

A Pregoeira da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – RJ, com 
fulcro no Art. 4º da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 005/2018, 
conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços para 
manutenção corretiva por demanda e preventiva mensal do sistema de transmissão de 
TV digital em multiprogramação para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 11 de maio 
de 2018 às 14:00h (quatorze horas).

O Edital poderá ser adquirido na Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ,  
sediada na Avenida Dr. Alberto Torres, 334, centro, Campos dos Goytacazes – RJ, no 
horário de 9:00 horas às 17:00 de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos 
dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da 
empresa e a entrega de 01 resma de papel A4 branco ou através do e-mail licitacao@
camaracampos.rj.gov.br

Silvia C. V. Ferreira
Pregoeira da CMCG

Codemca

Câmara Mun icipal


		2018-04-24T17:33:09-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




